Ancora fo principiato di far far alcune artiglierie da bombardar come fano le bombarde grosse, le qual vien menate su charete al costume et modo usano francesi. Sono longe quasi pasavolanti, ma grosse. Trazano ballote di peso di l. 6 in 12 l'una, et sempre sta su dicti cari. Et è da saper era in questa terra Basilio da la Scola vicentino, era stato col re di Franza sora le artiglierie, et cussì fo cominzato a far et gitar dicte artiglierie in Canarejo pezi 100, et mandato dicto Basilio con lettere per le terre nostre ad tuor legnami et far far li cari, li qualli a Padoa si lavoravano.

In Puja a Ortonamar, era do bragantini di uno baron chiamato messer Francesco di Ortona, anzuino, li quali la note tiravano in terra in spiazza, et il zorno stavano sul mar in corso, *Item*, havia preso navilii et dato fuga a gripi nostri, *unde*, per nostri fo provisto di armar una fusta grossa banchi 22 in questa [147] terra, capitano Hironimo Zenoa, capitano di Rialto et operato in queste guerre et valentissimo, el qual insieme con una fusta fo ar-

mata a Vegia dovesse andar, et *etiam* con la fusta zaratina presso Ortona, acciò dicti bragantini non facesse danni. Et *etiam* li fo dato duc. 14 milia che portasse per mar a Nocera, dove era le zente nostre, acciò potesseno haver danari, perché, mandandoli per terra, le strade non erano segure. Et partì dicto Zenoa con la sua fusta de qui benissimo armata de valenti homini, a dì 22 mazo, et in Puja andoe.

In questi giorni, a Malvasia, loco di la Signoria nostra situado in la Morea, fortissimo, fo scoperto uno tratado a compiacentia dil dispoto di la Morea che è in Franza col re, che volleva amazar Hironimo Zantani podestà ivi di la Signoria nostra, et tuor quella terra a nome dil re di Franza. *Unde*, inteso tal cossa, esso podestà scrisse a Domenego Bolani ducha et Nicolò Foscarini capitano de Candia, e a Modon, Coron e a Napoli di Romania a quelli rectori, che li fusse mandato zente, le qual venute, fono cessate quelle cative volontà di li habitanti, et in dicto loco fo posto custodia e liberato dal pericolo.

Di Spagna, l'orator suo haveva littere come el suo re dovea partir di Tortosa per li gran caldi erano, e andar più in dentro, et feva gran preparamenti et mandava zente presso il regno di Navara, dubitando che francesi non facesse in quelle parte qualche danno. Et cussì esso re andoe a Soria, terra pur in la Castiglia. *Tamen*, da l'orator nostro era in Spagna Francesco Capello cavalier, non si haveva littere da dì 4 mazo in qua, e di la tardità tutti si meravigliava.

Come fo conducto el re de' romani con la liga.

Ma Veniexia era in gran consultatione, come ho scripto, *utrum* si dovesse condur il re di romani, et farlo vegnir in Italia. Et a dì 10 mazo, fo nel consejo di pregadi gran disputatione. Era tre opinione. Una di condurlo et che 'l vegni ad ogni modo; l'altra che venendo il re di Franza el dovesse vegnir; l'altra di condurlo, ma che 'l stesse in Alemagna, et romper di fora per la via di Borgogna. Di la condotta, era pagarlo per mità col ducha de Milano, el qual ducha a tutto asentiva di condurlo et che 'l vegnisse in Italia, la cagione sarà scripta più avanti. *Unde*, in ditto zorno non fo expedito. *Etiam* a dì 13 ditto fo gran disputatione. Steteno li senatori in pregadi fino hore 4 e meza di note, et *tandem* expediti che 'l vegni. Et a dì 17 fo verificata, et di questo voler fue [148] el ducha predito, *videlicet* che 'l vegnisse per mexi tre, et darli ducati 10 milia al mexe per mexi tre, et altra tanti el ducha de Milano. Et ditto re sia ubligato menar cavali 2000 et pedoni 4000, et *etiam* li davano ducati 6 milia al mexe per pagar sguizari 2 milia et altra tanti Milano, sumava, in tre mexi, ducati 96 milia in tutto, et che fusse scripto di questo a sua majestà et a Zacaria Contarini cavalier, orator nostro apresso sua majestà, che 'l venisse subito et quanto sua majestà potesse di qua da' monti verso Alexandria di la Paja, a quelli confini di Savoia e Monferà. La qual nuova al re di romani intesa, li fo molto a cara per esser povero re et nimicissimo dei francesi, et rescrisse esser contentissimo. La copia di la qual lettera, *licet* questo non sia el loco suo sequendo li tempi che la zonse, pur sarà qui sotto descripta, per cognitione di queste cosse *ad plenum*. Et in questi giorni l'orator suo stava in questa terra a Santa Maria Zubenigo, chiamato domino Cristophoro Scrofsten, et havia ducati 60 al mexe per farsi le spexe da la

Signoria nostra, abuto licentia dal suo re di repatriar, tolse licentia da la Signoria nostra, et a dì 14 mazo si partì et andò in Alemagna. Adoncha fo gran disputatione per tal deliberatione, et a dì 16, 17, 18, 19, 20 et 23, fo consejo di pregadi perché le cosse di ogni banda boglivano. Et di la venuta de' francesi, hora se intendeva venivano, hora no, siché era quasi febre terzana era. Fo divulgato tal deliberatione di far vegnir Maximiano in Italia a li oratori di la liga, et a dì 23 si partì Francesco Foscari orator a sua majestà designato, et andò a Padoa, poi a Verona et a Trento, *demum* in Augusta, dove have audientia da esso re di romani, come scriverò di sotto. Al qual fo dato in comissione, dovesse far ogni instantia che la sua venuta in Italia fusse prestissima.

Exemplum litterarum regis romanorum ad senatum venetum.

Maximilianus, divina favente clementia, romanorum rex, semper augustus.

Illustris nobis sincere dilecte. Exemplum litteris tuis spectabili Zachariae Contareno oratori tuo proxime datis, et ipsius oratoris relationem, tum deliberationem in illis triginta millibus ducatis pro tribus mensibus persolvendis accepimus, quod sane nobis gratum fuit, et gavisus plurimum sumus, sperantes istiusmodi progressibus nos omnes confoederatos belli finem habituros, quod si a principio, cum id a nobis propositum fuit, factum fuisset, jamdiu belli [149] finem multo facilius habuissemus. Speramus tamen esse nunc tandem cum nostra, tum ista tua et aliorum confoederatorum nostrorum diligentia, ita comuni bono et saluti omnium bene consultum fore, ut huiusmodi bellicosae inter christianos tempestatis propediem exitum habituri sumus. Verum cum jam capitaneos nostros in conducendis helvetiis occupatos habeamus, te hortamur ut intra tres ebdomadas, a data praesentium, sex milia ducatorum aureorum, aut valorem eorum pro duobus helvetiorum millibus tuo nomine conducendis in Billanzonem mittas, ubi nostri capitanei reperientur, qui, simul cum eo qui a te pecunias afferret, ipsis militibus stipendia praebeant. Nos etiam, eodem in loco, aut illi vicino, tunc adire decrevimus, ut, illa solutione perfecta, faventibus superis, cum nostro exercitu alpes trajiciamus. Vellemus praeterea ut Gaspari Haller mercatori nobis dilecto duodecim milia ducatorum nobis afferenda, in deductionem illius summae triginta milium, quamprimum dare facias, quo facilius hanc nostram expeditionem perficere valeamus. Adeo enim, in hoc principio, multis aliis urgemur et gravamur impensis, et sine tuo tali subsidio, totum nostrum exercitum traducere non possemus, quapropter, cum hoc in deductionem majoris praedictae summae deveniat, ut id omnino quamprimum facere velis hortamur. Ex oppido imperiali Ulma die ... 1496.

A tergo. Illustri, sincere nobis dilecto Augustino Barbadico duci Venetiarum.

[1496 05 01]

Queste sono alcune nuove di Alemagna

A dì primo mazo, scrive l'orator nostro chome, essendo stà expulso dil vescoado lo episcopo di Valesè, era capo de' sguizari, perché non voleva aderirsi a li voleri di la liga, *unde* el papa ne havea electo uno altro, et il ducha di Milan scrisse al re di romani che mandasse a metter in possession el novo episcopo electo.

Item, come le exequie di l'archiduca Sigismondo di Austria fono facte a dì 2 et a dì 3 mazo, et el ducha de Milano havia electo ad andar a Yspurch a honorar le exequie predictae domino Aloysio Traulzi, *etiam* per vegnir a visitar l'archiduca Philippo di Bergogna. El qual zonse a dì 15 in Augusta, et dicto orator de Milano zonse a dì 8 da poi fato le dite exequie in Yspruch, siché fo tardi. Et poi, venuto in Augusta a dì 20 ditto, partì per andar a trovar l'archiduca Philippo, et exponer la sua imbassata.